
dispress     167
     Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase   

 

Na papíře č r o í e, na webu barevně! 
 

Už poněkolikáté vydáváme „parádnější“ Dispress na webu. Kdo si pravidelně listuje naším webem, 
dostane se k mnoha dalším informacím a také fotografiím. Oficiální stránky www.rozhlas.cz/drds 
konečně prokoukly, mají lepší vzhled, lze se z nich snadno dostat k „interním“ stránkám  
(www.drds.info). Tam se například už druhý den po představení Peaceniček a Brundibára objevilo 
přes sto fotografií – kdo je našel, mohl si celý večer znovu vybavit. A může kdykoliv! Užitečná je 
odnož http://ferman.drds.info, kde se dovíte řadu týdnů i měsíců  dopředu, na kdy se chystají 
zkoušky a představení, kdy mají vaši kamarádi svátek nebo narozeniny. Stále nevyužíváte možnost 
založit si uvnitř svoji vlastní stránku – návod je tam, tak se do toho pusťte!  
 

Zájezdy a premiéry 
Už v březnu (18. 3.) jsme s muzikálem Nezůstávej sám hostovali v Divadle Miroslava Horníčka 
v Plzni, zájezdy nás čekají také v dalších měsících. O to pečlivěji dnes čtěte všechny pokyny, abyste 
byli vždycky včas na správném místě.    
 

Petr Nikl: Lingvistické pohádky 
premiéra – pátek 11. dubna v 19 hodin – Jindřišská věž 
Sraz všech účinkujících je na místě o hodinu dříve, tedy v 18.00, počítejte s tím, že po 
skončení si vás rodiče rozeberou, jakmile se krátce pozdravíme s autorem textů, panem 
Niklem, a řekneme si pár připomínek k právě předvedenému výkonu.               
 

Přípravka skončí v Minoru!  
Letošní přípravka se pilně chystá na závěrečné představení v divadle Minor. Stane se 
tak ve středu 30. dubna. Stejně jako v minulých letech bude tato zkouška veřejná. 
Odehraje se na Malém sále (sraz v 16.00, začátek pro diváky v 17.00). Než se porota 
poradí, přesunou se všichni do Velkého sálu (vstupenky platí i tam), kde se od 18.00 
uskuteční další premiéra: 
 

Victor Hugo: Bídníci 
V režii Adama Ruta ožije na jevišti slavný příběh galejního kárance. Soubor už jednou 
Hru na Bídníky uváděl, bylo to před patnácti lety, nynější nastudování s tehdejším spo- 
juje pouze text. Kdo se vypraví do Minoru jenom na toto představení, pro něj platí: 
premiéra – středa 30. dubna v 18 hodin – MINOR, Vodičkova 6, Praha 1 
Po závěrečném potlesku vyhlásíme jména těch, kteří se z letošní přípravky stanou členy 
souboru a pojedou s námi v srpnu na letní soustředění. 



Jarní dražba – pondělí 31. března – Římská 13 
Ve spolupráci s Lionským klubem každoročně pořádáme několik akcí, jejichž výtěžek vždy hned z ruky 
do ruky předáme těm, pro které se peníze vybírají. Pokud budete s rodiči chtít, můžete se zúčastnit 
tradiční jarní aukce výrobků žáků a studentů škol pro zrakově postižené v Praze-Butovicích. Ti přine-
sou do átria rozhlasové budovy svou keramiku a obrázky. Spolu s diváky si poslechnou vystoupení 
sympatické hudební skupiny a pak s napětím očekávají, za kolik korun si diváci v dražbě každý 
z předmětů koupí. Vybírá se jak vstupné (platí jen dospělí, a to 100,- Kč), tak částky za artefakty. 
Nakonec se všechno spočítá a v obálce hned předá. Letos se z takto získaných peněz pořídí také 
speciální dvojkolo, na kterém se může spolu s vodičem svézt i nevidomý. Podává se občerstvení 
přinesené z domova, všichni bývají spokojeni – ti, co nakoupili, si domů odnášejí hezké upomínky, děti 
z Butovic peníze na keramiku a malování pro další rok. Pokud se chcete letos zúčastnit, dostavte se 
včas, začínáme v 18.30. Dražit se bude i obraz, věnovaný osobně paní Bělou Gran Jensen, která nás 
chce naučit tzv. norskou dražbu.     
 

Miletín   
Na sobotu 26. dubna jsme dostali pozvání z východočeského Miletína, kde odpoledne (od 14 hodin) 
uvedeme dvojprogram – Mikeše a Veselohru na mostě. Ve fermanu jsou přesně uvedeny 
zkoušky obou her, na nich obdržíte včas přesné pokyny. Pokud bude hezké počasí, bude to příjemný 
jarní výlet do městečka, kde se narodil Karel Jaromír Erben a kde jsme kdysi byli na táboře.          
 

Oskarové prvenství  
Zajímavost ze souborové historie, o které byste měli vědět 
Až donedávna málokdo věděl o tom, že první československý Oskar nepatřil Obchodu na korze. Už 
v roce 1948 totiž sošku získal tehdy jedenáctiletý Ivan Jandl, člen Dismanova souboru! Věhlasné 
ocenění mu do Československa přišlo – poštou! V roce 1947 Ivana obsadil americký režisér Fred 
Zinnemann (pozdější tvůrce slavného westernu  V pravé poledne) do filmu zobrazujícího osudy 
osamělých dětí, které po právě skončené světové válce hledaly své rodiče. Z natáčení ve Švýcarsku 
a Německu psal Ivan Jandl často do Prahy, a protože byl vášnivým čtenářem Rychlých šípů a Vpře- 
du, otiskovali v těchto listech citace z jeho dopisů. Film byl dokončen pod názvem Poznamenaní 
(The Search), získal několik festivalových ocenění a nakonec mu Američané udělili pět Oskarů – za 
film jako celek, za režii, za hudbu, za scénář a za mladistvý herecký výkon („best juvenile per- 
formance“). Byl to úplně první Oskar v historii našeho filmu – teprve druhý přivezli režiséři Kadár a 
Klos až o osmnáct let později... Dismančeti Ivanu Jandlovi blahopřály mj. herečky Brigitte Bardot a 
Shirley Templey-Black, jemu samotnému však už režim cestu do USA k převzetí ceny nepovolil, 
cenná soška přišla do Prahy v krabici. Nadějný dětský herec odmaturoval, pak pracoval jako 
úředník, pomocný dělník, ale také jako autobusový průvodčí na lince Praha – Vodochody i herec 
kladenského divadla. Nakonec držitele Oskara Československý rozhlas zaměstnal jako vrátného. 
 

Olympiáda v Dobré u Světlé 
Termín letošního letního soustředění (9. až 23. srpna) se prakticky kryje s konáním letních olym- 
pijských her. Přesuneme je z Pekingu do Dobré u Světlé a letní soustředění DRDS tak bude určitě 
s olympijskou myšlenkou a sportováním  propojeno víc než kdykoliv dřív. Už v příštím Dispressu 
dostanete první pokyny, co na tábor chystat. Kdo se naučí pár slov čínsky, nepochybně tuto 
přednost uplatní, podívejte se i na historii olympiád.  Znělkou OH  (VO, KO, SO) bude "Taši dele", 
písnička, kterou malý Konvalinka, Rut, Švorcík a Křístek natočili pro rovněž malého Dalajlámu se 
Zuzanou Navarovou. Tátové si od vás oddechnou a budou se moci ve dne v noci nerušeně dívat, 
na gymnastiku a box určitě i s maminkami...   



Veselohra na mostě za nás soutěžila 
Při posledním představení Veselohry na mostě v Minoru zasedlo do hlediště i několik zasmušilých 
návštěvníků – šlo o porotu pražského kola přehlídky dětských divadelních souborů. Zatím neznáme 
výsledek, a tak všichni držte palce, aby se dílko Týny Průchové a Jirky Konvalinky („jméno je to 
hrozný, ale desky vozí dobrý...“) dostalo dál, tedy na celostátní přehlídku v Karlínském Spektru. Kdo 
si Dispress prohlíží na internetu, určitě snadno pozná Robina, Matěje, Lenku, v pozadí pak i 
Denisu... K prohlížení černobílé fotografie musíte použít o poznání více fantazie.  

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 
Krutá královna Kateřina kouřila kalorickou kokainovou kouli. Klaustrofobický král Karel klekl 
kanibalistické královně Kateřině ke kolenům. Krásná královna Kateřina koktla: „Krvežíznivý králi 
Karle, kup kudrnaté kmotřičce Karolíně kus kašmírových kalhot!“ Král Karel klevetl: „Komická 
královno Kateřino, kolik korun?“ Kulatá královna Kateřina kvikla: „Kastrovaný králi Karle, kupa 
korun!!!“ Kérkovaný král Karel kvůli kupě korun kostnatou královnu Kateřinu kopl… 
(Dopište pohádkový příběh, který začaly Soňa a Martina. Dokončení pak otiskneme v květnovém 
Dispressu!)  

KKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKKK 
 
Dismanův rozhlasový dětský soubor 
zfleglov@rozhlas.cz; vflegl@rozhlas.cz; tel.: 221 55 2425  
produkční: Barbora Hartigová, barbora.hartigova@rozhlas.cz, tel.: 221 55 2423, 724 251 604  



Ferman – duben 2008 

 

 

AKTUÁLNÍ FERMAN:  ferman.drds.info   
 

úterý  1. 4. 16,00 - 18,00 zkouška na Lingvistické pohádky - všichni zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 oprášení Mikeše a Veselohry (?) zkušebna v Římské 12 
středa  2. 4. 16,00 - 17,00 přípravka zkušebna v Římské 12 
čtvrtek  3. 4. 16,00 - 18,00 zkouška na Lingvistické pohádky - všichni zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 Bídníci   zkušebna v Římské 12 
pátek 4. 4. 15,00 - 16,30 Hastrmani zkušebna v Římské 12 
  16,30 - 19,30 Bídníci – zkouška podle rozpisu zkušebna v Římské 12 
sobota   5. 4.  9,00 - 18,00 V.K. KLICPERA - VESELOHRA NA MOSTĚ (?) Karlínské Spektrum (přehlídka) 
so+ne  5.- 6. 4. 15,00 - 20,00 Bídníci - soustředění I. zkušebna v Římské 12 
úterý  8. 4. 16,00 - 18,00 zkouška na Lingvistické pohádky - všichni zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 oprášení Mikeše zkušebna v Římské 12 
středa  9. 4. 16,00 - 17,00 přípravka zkušebna v Římské 12 
čtvrtek 10. 4. 16,00 - 18,00 Lingvistické pohádky - generálka zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 Bídníci  zkušebna v Římské 12 
pátek 11. 4. 15,00 - 16,30 Hastrmani zkušebna v Římské 12 
  16,30 - 18,00 Bídníci zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,45 P. NIKL: LINGVISTICKÉ POHÁDKY, zač. 19,00 JINDŘIŠSKÁ VĚŽ 
so+ne 12.- 13. 4 15,00 - 20,00 Bídníci - soustředění II. zkušebna v Římské 12 
úterý 15. 4. 8,00 - 10,30 NEZŮSTÁVEJ SÁM, zač. v 9,00 MINOR - Velká scéna 
  16,00 - 18,00 STARS zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 Mikeš + Veselohra zkušebna v Římské 12 
středa 16. 4. 16,00 - 17,00 přípravka zkušebna v Římské 12 
čtvrtek 17. 4. 16,00 - 18,00 MLS zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 Bídníci  zkušebna v Římské 12 
pátek 18. 4. 15,00 - 16,30 Hastrmani zkušebna v Římské 12 
  16,30 - 19,30 Bídníci zkušebna v Římské 12 
úterý 22. 4. 16,00 - 18,00 STARS zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 generálka Mikeš zkušebna v Římské 12 
středa 23. 4. 16,00 - 17,00 přípravka zkušebna v Římské 12 
čtvrtek 24. 4. 16,00 - 18,00 MLS zkušebna v Římské 12 
  18,00 - 20,00 Bídníci + generálka Veselohra  zkušebna  + terasa 
pátek 25. 4. 15,00 - 16,30 Hastrmani zkušebna v Římské 12 
  16,30 - 19,30 Bídníci zkušebna v Římské 12 
sobota 26. 4. 10,00 - 19,00 MIKEŠ, VESELOHRA MILETÍN, odjezd Černý Most 
neděle 27. 4. 15,00 - 20,00 Bídníci - soustředění III + generálka zkušebna v Římské 12 
úterý 29. 4. 16,00 - 18,00 STARS zkušebna v Římské 12 
středa 30. 4. 16,00 - 19,30 Závěrečné zkoušky přípravky (v 17,00) MINOR - Malá scéna 
  16,00 - 19,30 BÍDNÍCI (v 18,00) - premiéra MINOR - Velká scéna 
     

   VÝHLED VPŘED:  
sobota 17. 5.  14,00 - 18,00 VESELOHRA NA MOSTĚ (v 16,00) Praha Běchovice 
úterý  10. 6. 14,00 - 16,00 překvapení pro Stonožky Stavovské divadlo 
čtvrtek 12. 6. celý den NEZŮSTÁVEJ SÁM  léčebna Opařany 
pátek 13. 6. celý den BRUNDIBÁR Čáslav 
čtvrtek 19. 6. dopoledne NEZŮSTÁVEJ SÁM  ZŠ Vinohradská 
 9. 8. - 23. 8.  2008 Letní soustředění DOBRÁ U SVĚTLÉ 
pondělí 22. 9.  večer NEZŮSTÁVEJ SÁM  Divadlo Horní Počernice 
 11. 10.- 12. 10. BRUNDIBÁR Olomouc 


